Datum Romae die 3. Martii 1801.

(Bull. r. Contin. t. XI. p. 105.)

3) Off. votivum.

Hispaniarum.

Sacra Rituum Congregatio ad preces fratris Joannis a conceptione procuratoris generalis Carmelitarum discalceatorum Congregationis Hispaniarum benigne indulsit omnibus ex dicta congregatione ut recitare possint officium de eorum sancta matre et fundatrice Theresia de Jesu sub ritu semiduplici, prout in breviario romano continetur, prima die

non impedita cujuslibet mensis. Haec die 19. Septembris 1665.

(Anal. J. P. 1865 p. 1140 n. 1791.)

4) Ritus dupl.

Urbis et Orbis.

Officium s. Theresiae Virginis ordinis Carmelitarum nuper breviario romano ex praecepto recitandum sub ritu semiduplici idibus Octobris appositum, SSmus D. N. piis catholicorum fere omnium principum votis annuendo, ex sententia Congregationis Sacrorum Rituum, imposterum sub ritu duplici in eodem breviario imprimi ab omnibus Christifidelibus tum saecularibus tum regularibus utriusque sexus qui ad horas canonicas tenentur in tota ecclesia recitari praecepit. Die 21. Julii 1668.

(Anal. J. P. 1865 p. 1154 n. 1838.)

THESAURARIUS.

Licentia aperiendi et ostendendi devotissimis concurrentibus s. corpus s. Nicolai et thesaurum Ecclesiae Colleg. civitatis Baren. et distributio s. liquoris, *Manna* nuncupati, private spectat ad ipsum thesaurarium. n. 3708 ad 3 et 4 die 23. Decb. 1704.

Puteolana.

Ad redintegrandam erectionem Thesauriatus et Archiacolytatus legitime factam anno 1477 a Pirro Azzia ea tempestate Episcopo Puteolano, quae Dignitates, ignoratur qua ratione, aboletae fuerint, Antonius Horatius Frautus et Bernardinus Constantius dotem obtulerunt ducatorum 12. monetarum regni Neapolitanis pro qualibet earum reservato sibi ipsis jure nominandi prima vice tantum, adjectoque onere futuris earundem dignitatum possessoribus praestandi tum nominatoribus tum eorundem haeredibus facem ceream dimidiae librae. Re ad

Episcopum delata visum est Capituli censuram exquirere, quo negato optimum esse putarunt duo fundatores sacratissimum principem nostrum libello adire, a quo negotii cognitio data fuit amplissimis patribus. Audito nunc itaque Episcopo postulat Capitulum causam contra Frautum definire, Constantio enim sententiam suam mutare placuit et Frautus contra dotem Thesauriatus auxit ad ducatos quindecim, ejusque exemplo Episcopus e juribus funerum, quae ad eum pertinent, separavit obolos quinque, quos eidem dignitati erigendae adsignavit. Hinc una tantum disputatio est de erectione Thesauriatus, quam Capitulum his potissimum rationibus impugnat:

Prima est tenuem nimis esse dotis quantitatem, quae summam efficit annuorum ducatorum undeviginti, qui impares omnino sunt oneribus a Thesaurario ferendis, cum in civitate Puteolis Neapoli proxima melioribus vestibus incedere debeant canonici, qui insigniis Cappae magnae et Rochetti utuntur, facultate habita anno 1702. ab amplissimo S. R. C. Cardinali Barberino, dum ad Serenissimum Regem Philippum V. sanctae sedis Apostolicae Legati a Latere munus obiret. Accedit Frauti Patrimonium aere alieno pressum esse, ut difficile futurum sit summam ducatorum 15 educi ex eo libere posse; ne igitur dignitatis erectio in dedecus, non in augmentum cedat divini cultus, optimum esse eam non probare, etsi in eadem Ecclesia aliae sint dignitates, quae congrua dote carent, cum nunc agatur non de erecta, sed de erigenda dignitate, ideoque non exemplis, sed recta juris censura res judicari debeat. Altera ratio est Canonicos aliosque Ecclesiae ministros plurimos esse, qui choro intersunt sacrisque solemnibus praesto sunt in Cathedrali

THIARA.

(Catalanus, caerem. Ecclesiae rom. l. II. p. 401 et l. I. p. 118, ubi sunt etiam notae historicae.)

Per Thiaram triplici coronam ornata, quod Regnum appellatur, significatur sacerdotalis et imperialis summa dignitas atque potestas. Hac Thiara utitur pontifex in maximis solemnitatibus, eundo ad Ecclesiam et redeundo, sed nunquam illa utitur in divinis. Cum pervenit ante Altare, deponit Thiaram, orat et assumpta mitra vadit ad sedem et cum ista prosequitur divinum Officium sive in vespere sive in missa. Thiara autem interim reponitur super Altare. Finito officio, cum Papa revertitur ad palatium, rursus ei imponitur Thiara et cum hac coronatur in die suae benedictionis et coronationis. Antiquitus, quando Romanus Pontifex diebus solemnibus Thiaram hanc ferebat, fiebant ei laudes a diaconis et officialibus, ut in Coronatione: *Exaudi Christe etc.* et pontifex dabat presbyterium. Hodie utrumque abolitum est. *Dies autem, quibus Papa coronabatur, erant infrascripti, videlicet, in festo sanctorum quatuor coronatorum, s. Martini, s. Clementis, in dominica: Gaudete, in dominica: Laetare, in natiuitate domini, in festo s. Stephani, in Epiphania, in resurrectione et secunda feria, in dominica: Ego sum pastor bonus, in ascensione, in pentecoste, in festo sancti Petri et sancti Silvestri et in anniversario suae coronationis.*

De coronatione Papae super gradus Ecclesiae.

Sacris missarum solemnibus rite peractis proceditur ad coronationem. Pontifex reassumtis chirotecis et anulis cum omnibus paramentis suis, in quibus celebraverat, et cum cardinalibus, praelatis et officialibus omnibus, ut in missis paratis, procedit ad suggestum

Ecclesia et vigesimum octavum numerum implent, ut aliorum opera non sit necessaria.

Praeterea ex hac erectione alias oriri quaestiones, quae Chori servitium et praecedentiam respiciunt, de quibus nunc etiam agitur aliis duobus capitibus. Contendit enim Capitulum teneri Thesaurarium quotidie interesse quod cum custodis officium exercoat, perpetuam praestare debeat praesentiam, nulla contraria lege aut consuetudine obstante, idque etiamsi nullos e quotidianis distributionibus fructus accipiat, ut prae aliis monent *Fagnan.* in cap. *cum omnes* n. 25. et 26. de Constitut. et in cap. *licet nobis* num. 39. et 40. de praebend; et *Argir.* Discept. Eccles. vol. 2. lib. 6. discept. 21. num. 13. Ultimum quoque post Canonicos locum Thesaurario assignandum esse Capitulum contendit, quod posterior sit ejusdem dignitatis institutio, et improprie dignitas vocetur, cum vere officii nomen sit, et consequenter exemplo Cantoratus, quae dignitas quoque improprie appellatur, cujusque sedes est post omnes Ecclesiae Cathedralis Canonicos; ultimus locus novo Thesaurario dari debeat.

Haec habet Capitulum: quid contra ferat Frautus ignoramus, nondum enim iura sua libello complexus est: dubia vero, quae proponuntur; haec sunt:

An sit locus erectioni dignitatis Thesauriatus? Et quatenus affirmative,

II. An teneatur praestare servitium quotidianum vel potius in diebus solemnioribus et Dominicis ac Festis de praecepto?

III. An idem Thesaurarius indutus habitu choralis debeat sedere in Choro ante omnes Canonicos vel potius post omnes de Capitulo in casu?

S. C. resp. ad I.: Negative;

Ad II. et III.: Provisum in I.

Die 4. et 18. Decb. 1745.

super gradus Basilicae Apostolorum principis ex materia constructum et ornatum, ibique in sede eminenti sibi parata sedet, et cum omnes praelati convenerint et populus ex Basilica in plateam exierit, diaconus a sinistris deponit mitram consuetam e capite pontificis et diaconus a dextris Thiam, quod *regnum* appellant et triplici corona ornatum, pontificis capiti imponit populo acclamante: *Kyrie eleison* et diaconus a dextris latine, a sinistris vero vulgariter publicant plenarias indulgentias. Tum paratur processio ad Lateranum, sed quoniam plerumque, antequam haec completa sint, hora est satis tarda et longa ad Lateranum restat via multaque ibi adhuc sunt peragenda, consueverunt aliquando pontifices et patres sustentationis gratia aliquantulum cibi summere. Paratur refectio in Atrio - Domus Archiepresbyteri Basilicae pro pontifice et cardinalibus; pro aliis praelatis in vicinis domibus canonicorum. Coronato pontifice veniunt ad refectionem et interim parentur, quae ad processionem sunt opportuna.

S. THOMAS APOSTOLUS.

1) Translatio.

Ad dub.: an translato festo s. Thomae ap., sicut contingit, quoties occurrit in dominica, si forte non supersit dies libera ad ejus repositionem, possit reponi in altera die festo semid. aut etiam dupl. occurrente simplici? S. C. resp.: Affirmative et detur gen. decr. N. 4491 ad 2 die 12. Mart. 1804.

Vd.: *S. Andreas ap.* (decr. num. 4500); *Officium* (transl. in seq. etc. decr. n. 4492 et de die 31. Maii 1817.

In Calendario Canonicorum Regularium s. Crucis Conimbricen. nullus in mense extat dies, qui officio no-

vem lectionum non sit impeditus. Quomodo ergo praefata Congregatio se gerere debet quando ss. Andreae vel Thomae Apostolorum festum cum dominica privilegiata occurrit?

Et S. eadem C. respondendum censuit, ut infra, videlicet:

„Jam decisum in Decreto generali diei 12. Martii 1804.“

N. 4537 ad 3. Die 31. Maii 1817.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM.

Casus, de quo in hoc dubio idem ille est, qui occasionem dedit saepe laudato decreto anni 1804, quippe quia cum festa ss. *Apostolorum Andreae et Thomae* sub anni finem celebrentur et aliquando occurrunt in *dominica 1. et 4. Adventus*, quarum prima rejicit festa cujuscumque ritus, altera non alia admittit, praeter illa, quae sunt 1. cl.; facile est, ut nulla supersit dies vacua pro eorundem repositione; sed haud decere videtur, ut festa II. cl., quae, ut plurimum adnexum habent praeceptum audiendi Sacrum et abstinendi a servilibus, redigantur ad ritum simpl. cum sola commem. et 9. lectione historica: consulto idcirco S. R. C. sancivit, ut reponi possent in diem, licet impeditam festo rit. semidupl. vel etiam dupl. generale Decretum extendens ad omnia festa ejusdem ritus.

2) Vigilia.

Occurrente festo novem lectionum in Vigilia s. Thomae ap. *officium* recitari debere de Sancto duplici cum commemoratione Adventus et nihil de Vigilia. In Missa vero de Sancto cum commemoratione de Feria et Vigilia cum ultimo Evangelio de Vigilia. N. 2180 die 5. Augusti 1662.

Quae in Missa vigil. mutanda sunt, vd.: *Missale* (Correctio II. D. n. 16.)

S. THOMAS DE AQUINO.

1) Festum in Orbe.

Quod festum sancti Thomae de Aquino uti festum de praecepto sanctae romanae Ecclesiae doctorum de cetero celebretur.

Pius V. servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Mirabilis Deus in sanctis suis, qui se daturum illos in laudem et gloriam et honorem, prophetae ore, promisit, ut quos, sicut sol in conspectu suo fulgentes, ob merita sanctitatis coronat de coelo, admirabiliter etiam honoraret in saeculo, et in eo, quod illis tribui jubet, laudis et venerationis officio, debitum quoque Majestati suae honorem et gloriam agnosceret. Quorum non modo vitam sed mortem, sepulchra, monumenta, reliquias et imagines, ad catholicae fidei confirmationem et ad confusionem haereticae pravitatis, ut feliciter etiam quam in praesenti vita, doceret vivere, mortuos, qui in Domino moriuntur, saepissime dignatus est decorare et illustrare miraculis.